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KẾ HOẠCH 

Tổ chức “Ngày đoàn viên” năm 2025 

---------- 
 
 

Căn cứ Hướng dẫn số 25-HD/TĐTN-TCKT ngày 13/02/2025 của Ban 

Thường vụ Tỉnh đoàn về việc tổ chức “Ngày đoàn viên” năm 2025. 

Ban Thường vụ Huyện đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức “Ngày đoàn viên” 

năm 2025 với những nội dung, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thể hiện vai trò, trách nhiệm của tổ chức Đoàn đối với đoàn viên; tạo 

môi trường thuận lợi để đoàn viên đang lao động, công tác, sinh sống ở các khu 

vực chưa có tổ chức Đoàn tham gia sinh hoạt Đoàn; là dịp phát huy vai trò, 

trách nhiệm, nêu gương của người đoàn viên. 

- Mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên; củng cố, nâng cao chất 

lượng tổ chức Đoàn; phát hiện và bồi dưỡng những nhân tố tích cực, tiến tới 

thành lập tổ chức Đoàn tại những khu vực có đoàn viên nhưng chưa có tổ chức 

Đoàn, xây dựng tổ chức Đoàn ngày càng vững mạnh. 

- Tạo phong trào thi đua sôi nổi, thiết thực, hiệu quả, có sức hút đối với 

đoàn viên, góp phần cụ thể hóa chủ đề công tác năm 2025 "Tuổi trẻ Việt Nam tự 

hào, vững tin theo Đảng". Khơi dậy lòng tự hào dân tộc, tiếp nối 

truyền thống, tham gia vào các hoạt động gìn giữ thành quả cách mạng như bảo 

vệ văn hóa, lịch sử, an ninh trật tự. 

2. Yêu cầu 

- “Ngày đoàn viên” phải được tổ chức ở những nơi có đoàn viên nhưng 

chưa có tổ chức Đoàn. 

- “Ngày đoàn viên” cần có tác động tích cực đến nhận thức, tư tưởng, 

hành động và để lại ấn tượng tốt đẹp trong đoàn viên, thanh niên. 

- Kết hợp khảo sát, nắm chắc tình hình đoàn viên, tổ chức cơ sở Đoàn trên 

địa bàn dân cư, trong các doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp ngoài Nhà nước. 

Thông qua tổ chức “Ngày đoàn viên”, tiến tới thành lập tổ chức Đoàn tại những 

nơi chưa có tổ chức Đoàn. 

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC 

1. Nội dung 

- Tuyên truyền về lịch sử hình thành và phát triển của Đảng Cộng sản Việt 

Nam; về vị trí, vai trò và quá trình hình thành đến các thành tựu đạt được trong 

công cuộc đấu tranh giải phóng dân tộc và xây dựng đất nước; khơi dậy lòng tự 
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hào về truyền thống cách mạng và tinh thần yêu nước của dân tộc, đặc biệt nhấn 

mạnh vào vai trò của tuổi trẻ trong việc kế thừa và phát huy giá trị của lịch sử. 

- Tuyên truyền về lịch sử hình thành và phát triển của Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh; về vị trí, vai trò và những đóng góp của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh qua các thời kỳ; vai trò, sự cống hiến của tuổi trẻ trong công cuộc xây 

dựng và bảo vệ Tổ quốc, kết hợp giáo dục truyền thống lịch sử của dân tộc với 

truyền thống cách mạng của địa phương, đơn vị. 

- Tuyên truyền các sự kiện quan trọng như kỷ niệm 95 năm Ngày thành 

lập Đảng (3/2/1930 - 3/2/2025) và các ngày lễ lớn của Đảng trong năm; tuyên 

truyền kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 

(30/4/1975 - 30/4/2025); tuyên truyền Kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ 

Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025); tuyên truyền Kỷ niệm 80 năm Cách mạng 

tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025). Đặc biệt chú trọng các hoạt 

động văn hóa, nghệ thuật và sinh hoạt chính trị để giúp đoàn viên, thanh niên 

hiểu sâu sắc hơn về giá trị của Đảng và đất nước. 

- Tuyên truyền về sự quan tâm, lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước 

và các cấp ủy, chính quyền, sự phối hợp, hỗ trợ của các cấp, ngành và xã hội 

đối với công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi. 

- Tuyên truyền về vai trò, trách nhiệm, tâm thế của đoàn viên trong 

chuyển đổi số; nâng cao trình độ công nghệ thông tin, kiến thức về chuyển đổi 

số, kỹ năng đảm bảo an toàn thông tin mạng để mỗi đoàn viên trở thành công 

dân số, thành thạo kỹ năng, am hiểu kiến thức về chuyển đổi số. 

2. Hình thức tổ chức 

Các cơ sở Đoàn trực thuộc có thể căn cứ vào điều kiện cụ thể của địa 

phương, đơn vị để tổ chức hoạt động “Ngày đoàn viên” như: 

- Tổ chức các hoạt động tìm hiểu về cuộc đời và sự nghiệp cách mạng của 

Chủ tịch Hồ Chí Minh, về lịch sử của Đảng Cộng sản Việt Nam, về lịch sử của 

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.  

- Tổ chức các hoạt động về nguồn, hành trình đến với địa chỉ lịch sử, địa 

chỉ đỏ, bảo tàng, sinh hoạt chuyên đề, các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc 

tôn tạo và phát huy giá trị các khu di tích lịch sử, di tích văn hóa,… 

 - Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, xây dựng tủ sách pháp luật, các 

hoạt động tư vấn về Luật Thanh niên, Luật Lao động, Luật Bảo hiểm xã hội, Bảo 

hiểm y tế, Bảo hiểm thất nghiệp và trợ giúp pháp lý; tư vấn về các chính sách việc 

làm, tư vấn hướng nghiệp, khởi nghiệp, giới thiệu việc làm cho thanh niên.  

- Tổ chức các buổi đối thoại giữa đoàn viên tại những nơi chưa có tổ chức 

Đoàn với chính quyền địa phương. 

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về phần mềm quản lý đoàn viên, Ứng dụng 

thanh niên Việt Nam nhằm giúp đoàn viên hiểu rõ, sử dụng thành thạo phần mềm 

và nâng cao nhận thức về sự cần thiết của chuyển đổi số trong công tác Đoàn. 
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- Tổ chức gặp gỡ, giao lưu với các thế hệ đi trước, các cựu chiến binh 

những người đã trực tiếp tham gia các cuộc kháng chiến để được lắng nghe, chia 

sẻ về những ký ức trong chiến tranh, những câu chuyện về tình đồng đội, lòng 

dũng cảm, ý chí quật cường của các chiến sĩ trong những thời điểm khó khăn. 

Có thể kết hợp chiếu các thước phim tài liệu hoặc hình ảnh về cuộc chiến, gợi 

nhớ những ký ức hào hùng để đoàn viên hiểu rõ hơn về thời kỳ lịch sử oanh liệt. 

- Tổ chức tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân đoàn viên có 

thành tích xuất sắc trên các lĩnh vực. Ra mắt các tổ chức Đoàn mới thành lập 

trên địa bàn, kết nạp đoàn viên mới trong Ngày đoàn viên. 

- Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; hội 

trại truyền thống, hội thi duyên dáng, hội thi ẩm thực, tổ chức trò chơi tập thể, 

góp phần thúc đẩy phòng trào văn hóa, văn nghệ, nâng cao đời sống văn hóa, 

tinh thần cho đoàn viên. 

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện tại chỗ; các hoạt động tình nguyện 

xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh như: các hoạt động tình nguyện bảo 

vệ môi trường, xây dựng các tuyến phố (đường, hẻm) văn minh “sáng – xanh - 

sạch - đẹp - văn minh - an toàn”; các chương trình thắp sáng đường quê… 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Huyện đoàn 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức “Ngày đoàn viên”, triển khai đến các cơ sở 

Đoàn trực thuộc. Ban Thường vụ Huyện đoàn chọn 01 đơn vị Đoàn trực thuộc làm 

tổ chức các hoạt động “Ngày đoàn viên” năm 2025 cấp huyện (có kế hoạch riêng). 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả hoạt động “Ngày đoàn viên” của các cơ sở 

Đoàn trực thuộc. 

2. Các cơ sở Đoàn trực thuộc 

- Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương, các đơn vị cụ thể hóa nội 

dung bằng các hoạt động thiết thực, cụ thể.  

- Báo cáo kết quả và gửi hình ảnh tổ chức hoạt động “Ngày đoàn viên” về 

Văn phòng Huyện đoàn chậm nhất ngày 24/3/2025. 

Ban Thường vụ Huyện đoàn đề nghị các Đoàn trực thuộc tổ chức triển khai 

thực hiện và báo cáo kết quả hoạt động đúng thời gian quy định./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Tỉnh Đoàn (b/c); 

- Các cơ sở Đoàn trực thuộc; 

- Website Huyện đoàn; 

- Lưu: VT. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

Nguyễn Phương Linh 
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